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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,444 219,233 188,211

1.지방교육자치단체이전수입 393,555 205,344 188,211

1.교육비특별회계전입금수입 393,555 205,344 188,211

1.교육비특별회계전입금 393,555 205,344 188,211

1.학교운영비전입금 205,344 205,344 0

2.목적사업비전입금 117,581 0 117,581
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

20,749,000원 * 1교 =
20,749,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

10,878,000원 * 1교 =
10,878,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,875,000원 

* 1교 =
7,875,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,876,000원 * 

1교 =
18,876,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(초)코로나19대비 방역물품구입 :

 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)(유)코로나19대비 방역물품구입 :

 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)(유)배움두레별 독서거점운영비 :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업비 : 413,000원 

* 1교 =
413,000

(성립전_1추)(유)혁신교육특구사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등 혁신교육특구사업비 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)유치원 어울림한마당운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,354,000

원 * 1교 =
3,354,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)원격운영지원사업비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 40,690 0 40,690
(성립전_1추)무상급식비 : 40,690,000원 * 1교

 =
40,690,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 25,200,000원 

* 1교 =
25,200,000

5.현장체험학습비지원금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

6.누리과정비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)유아학비(교육과정)자원금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)자원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 13,889 13,889 0

1.학교회계간이전수입 13,889 13,889 0

1.다른학교회계전입금 13,889 13,889 0

1.다른학교회계전입금 13,889 13,889 0

2.자체수입 23,646 23,546 100

1.학부모부담수입 18,546 18,546 0

1.수익자부담수입 18,546 18,546 0

1.급식비 15,996 15,996 0

1.급식비 14,706 14,706 0

2.우유급식비 1,290 1,290 0

2.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

2.행정활동수입 5,100 5,000 100

1.사용료및수수료 3,900 3,800 100

1.사용료및수수료 3,900 3,800 100

1.사용료 3,900 3,800 100 수도광열비 : 100,000원= 100,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 8,328 6,500 1,828

1.전년도이월금 8,328 6,500 1,828

1.순세계잉여금 8,328 6,500 1,828

1.순세계잉여금 8,328 6,500 1,828
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,328 6,500 1,828 순세계잉여금 : 1,827,760원*1교= 1,828,000

세입합계 439,418 249,279 190,139
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,617 4,657 960

1.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,350 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.기타 교직원보수 2,267 1,307 960

1.교직원대체인건비 2,267 1,307 960

1.[초]직원대체인건비 2,267 1,307 960

1.기간제직원인건비 2,267 1,307 960
교직원초과근무수당 : 8,000원*20시간*3회

*2명=
960,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,061 43,079 83,982

1.급식 관리 79,970 30,513 49,457

1.학교급식운영 79,970 30,513 49,457

1.[초]급식재료구입비 60,512 17,055 43,457

1.급식용식재료비 60,512 17,055 43,457 (성립전_1추)식품비 : 3,354,000원= 3,354,000

(성립전_1추)식품비 : 413,000원= 413,000

(성립전_1추)식품비 : 3,969,000원*10회= 39,690,000

2.[초]우유급식비 1,290 1,290 0

1.우유대금 1,290 1,290 0

3.[초]급식운영비 12,540 11,540 1,000

1.일반수용비 7,680 6,680 1,000
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 60 60 0

4.[초]급식기구확충비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전기물끓이기구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

5.[초]대체인건비 628 628 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 628 628 0

2.보건관리 12,990 11,566 1,424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,550 5,126 1,424

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,326 1,326 0

1.학생복지비 1,326 1,326 0

3.[초]보건실운영 4,284 3,700 584

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 1,784 1,200 584
(성립전_1추)감염예방물품구입 : 584,000

원=
584,000

5.비품구입비 300 300 0

4.[초]흡연에방금연실천학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)교육 및 홍보자료구입 : 

840,000원=
840,000

2.학교환경위생관리 6,440 6,440 0

1.[초]먹는물관리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 34,101 1,000 33,101

1.학생복지운영 34,101 1,000 33,101

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 5,052 0 5,052
(성립전_1추)차량수리비 : 505,200원*10회

=
5,052,000

2.연료비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)유류비 : 200,000원*30회= 6,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,749 0 20,749

1.무기계약직원인건비 19,937 0 19,937
(성립전_1추)인건비 : 1,383,916.6원*12월

=
16,607,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*2월

+140,000원*10월=
1,880,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 312 0 312
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 26,000

원*12월=
312,000

4.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)차량수리비 : 300,000원*3회= 900,000

2.연료비 400 0 400 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*8회= 400,000

3.기본적 교육활동 68,076 67,376 700

1.교과 활동 43,226 39,286 3,940

1.교과활동지원 14,980 15,080 -100

1.[초]학습준비물구입 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

30,000원*30주*4시간=
3,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원*5

권*2회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*5명*5회= 100,000

5.[초]교육과정워크숍 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]수업협의회 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

7.[초]세시절기 1,500 3,600 -2,100

1.운영수당 0 700 -700 강사료 : -50,000원*14일= -700,000

2.교육운영비 1,000 2,400 -1,400 교육활동 운영비 : -175,000원*8회= -1,400,000

3.일반업무추진비 500 500 0

8.[초]온작품읽기 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

9.[초]겨울스포츠 340 2,340 -2,000

1.교육운영비 340 2,340 -2,000 교육활동 운영비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교예술교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화예술활동 준비물구입 : 

50,000*10종*2회=
1,000,000

5.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]장애인의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.유치원교과활동 19,846 16,806 3,040

1.[초]교과운영 15,906 15,906 0

1.기간제교원인건비 175 175 0

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0

3.일반수용비 790 790 0

4.운영수당 4,700 4,700 0

5.교육운영비 3,321 3,321 0

6.학습준비물 800 800 0

7.학생복지비 60 60 0

8.일반업무추진비 240 240 0

9.비품구입비 940 940 0

10.도서구입비 480 480 0

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]어울림한마당운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대외체험활동비 : 500,000원

*2종*1회=
1,000,000

4.[유]코로나19대비 방역물품지원 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품 구입 : 20,000원*7

종=
140,000

5.[유]독서행사운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)독서행사운영비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

6.[유](유)혁신교육특구운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)교사연수비 : 400,000원*1회= 400,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 968 0 968
(성립전_1추)자연체험운영비 : 8,800원*55

명*2종=
968,000

3.목적사업업무추진비 132 0 132
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*6명*2회

=
132,000

8.정보교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 24,850 28,090 -3,240

1.자율활동 13,600 13,600 0

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.[초]외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]자율활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]품안한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,650 10,490 -840

1.[초]수학여행 4,650 2,550 2,100

1.교육운영비 4,650 2,550 2,100
(성립전_1추)현장체험학습경비 : 150,000

원*14명=
2,100,000

2.[초]수련활동 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740 야영 운영물품 : -20,000원*87명= -1,740,000

3.[초]현장학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]1,2학년 숲체험 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 현장체험학습경비 : -150,000원*8회= -1,200,000

3.동아리활동 1,600 4,000 -2,400

1.[초]동아리활동 0 2,400 -2,400

1.학생복지비 0 2,400 -2,400 학생동아리지원 : -200,000원*6학급*2회= -2,400,000

2.[초]학생회활동 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 72,381 13,378 59,003

1.방과후학교 운영 53,303 300 53,003

1.방과후학교운영 4,500 300 4,200

1.[초]방과후학교운영 4,500 300 4,200

1.교육운영비 4,500 300 4,200 교육용품 : 100,000원*14종*3회= 4,200,000

2.돌봄교실운영 34,075 0 34,075

1.[초]돌봄교실운영 17,016 0 17,016

1.일반수용비 980 0 980
(성립전_1추)소모품 구입 : 98,000원*10종

=
980,000

2.교육운영비 16,036 0 16,036
(성립전_1추)간식비 : 45,000원*20명*12월

=
10,800,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*20명*12회= 2,400,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 133,600원*10

종=
1,336,000

(성립전_1추)재료 구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,584 0 7,584

1.운영수당 5,584 0 5,584
(성립전_1추)미술 프로그램 강사수당 : 

32,000원*8시간*10월=
2,560,000

(성립전_1추)판소리 프로그램 강사수당 : 

42,000원*8시간*9월=
3,024,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태놀이체험 운영비 : 

10,000원*20명*10회=
2,000,000

3.[초]돌봄전담사운영 9,475 0 9,475

1.무기계약직원인건비 7,839 0 7,839
(성립전_1추)대체인력 지원 : 40,000원*15

일=
600,000

(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 636 0 636
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 106,000

원*2명*3월=
636,000

3.유치원방과후학교운영 14,728 0 14,728

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,088 0 12,088
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1.기간제교원인건비 10,912 0 10,912 (성립전_1추)기본급 : 1,030,850원*6월= 6,186,000

(성립전_1추)정근수당 : 103,080원= 104,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 56,080원

*6월=
337,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*15일*3시간=
1,080,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,176 0 1,176
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 196,000

원*6월=
1,176,000

2.[유]유아학비(방과후과정)운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 5,200원*60일*2명= 624,000

(성립전_1추)방학중 식비 : 8,000원*36일

*2명=
576,000

3.[유]유아학비(교육과정)운영 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*60일*2명= 360,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 78,000원

*5종*2회=
780,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 30,000원*5

종*2회=
300,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*4명=
400,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램 운영 강사비 : 

30,000원*4명*30회=
3,600,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다문화 요리축제 : 8모둠

*125,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화 빙상체험활동 : 86명

*11,620원*1회=
1,000,000

3.독서활동 13,078 13,078 0

1.독서활동운영 13,078 13,078 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0
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2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]교과서 구입비 8,106 8,106 0

1.학생복지비 8,106 8,106 0

4.[초]장서점검 272 272 0

1.일반수용비 272 272 0

5.교육활동 지원 34,126 10,016 24,110

1.교무업무 운영 5,100 5,100 0

1.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.[초]교무실무사인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]학부모간담회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[초]입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.연구학교 운영 16,500 0 16,500

1.연구학교운영 16,500 0 16,500
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1.[초]학교특색살리기 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을강사비 : 50,000원*5명*4

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)장류 교육활동 운영비 : 

50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)김장 교육활동 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*85명

*2회=
510,000

(성립전_1추)농촌형 체험프로그램 운영비

 : 15,000원*85명=
1,275,000

(성립전_1추)농촌형 체험 학생 간식비 : 

3,000원*85명=
255,000

(성립전_1추)벼농사 교육활동 운영비 : 

210,000원*2회=
420,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)학부모 협의회비 : 3,000원

*20명*4회=
240,000

2.[초]교육과정내실화 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)너나들이 야영 : 20,000원*90

명=
1,800,000

(성립전_1추)지리산 숲체험 : 150,000원*8

회=
1,200,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 200,000원

*5학급*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자치활동 : 150,000원*8

회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)수업협의회비 : 10,000원*10

명*8회=
800,000

3.[초]교(원)감 배움두레운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 20,000

원*30명*3회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*4

회=
1,200,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입 : 12,500원*30권*4

종=
1,500,000

3.학습지원실 운영 10,330 4,720 5,610

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.[초]방송실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방송장비 수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.정보화실운영 8,330 4,720 3,610

1.[초]학교정보화지원 8,330 4,720 3,610

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,910 500 2,410 사무기기 유지관리 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_1추)원격수업 기자재구입 : 

191,000원*10종=
1,910,000
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3.비품구입비 4,100 2,900 1,200 교육용소프트웨어구입 : 300,000원*1회= 300,000

컴퓨터,프린터등 : 900,000원*1대= 900,000

4.생활지도운영 2,196 196 2,000

1.학교폭력예방 2,100 100 2,000

1.[초]전담위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)다모임활동 운영비 : 40,000

원*8회=
320,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 10,000원

*90명*1회=
900,000

(성립전_1추)너나들이 야영운영비 : 5,000

원*90명*1회=
450,000

(성립전_1추)교사공동학습체 운영비 : 

30,000원=
30,000

2.학생안전교육 96 96 0

1.[초]안전교육 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

6.학교 일반운영 129,199 107,815 21,384

1.시설 장비 유지 72,571 51,187 21,384

1.학교시설장비유지 72,571 51,187 21,384

1.[초]공공요금및제세공과금 25,940 24,032 1,908

1.전기요금 20,508 18,600 1,908 전기요금(교육용) : 1,908,000원*1월= 1,908,000

2.기타공공요금 5,432 5,432 0

2.[초]연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0

3.[초]시설관리용역 5,905 5,905 0

1.일반수용비 5,905 5,905 0

4.[초]시설일반관리 35,476 16,000 19,476

1.무기계약직원인건비 16,486 0 16,486
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,150,000원

×10개월=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 정액급식비 : 130,000

원×10개월=
1,300,000
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(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

=
1,439,000

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 13,800 13,800 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원×1회=
500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)청소원 4대보험금 : 

1,890,000원=
1,890,000

6.비품구입비 1,600 1,000 600 대형정수기 구입 : 600,000원*1대= 600,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

7.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 54,378 54,378 0

1.부서기본운영 36,444 36,444 0

1.[초]교장실운영 5,220 5,220 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 31,224 31,224 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.일반업무추진비 560 560 0

2.병설유치원기본운영 17,934 17,934 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,130 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 2,630 2,630 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,222 7,222 0

1.일반수용비 7,222 7,222 0

3.[초]유치원운영 5,582 5,582 0

1.일반수용비 4,162 4,162 0

2.여비 1,420 1,420 0

7.학교 재무활동 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

1.[초]예비비 2,958 2,958 0

1.예비비 2,958 2,958 0

세출합계 439,418 249,279 190,139
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